МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/5.Щ JJXU* № Л/

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Мэрии города Грозного
от 28 декабря 2020 года № 125 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие образования города Грозного» на 2021-2025 годы»

В соответствии с постановлением Мэрии города Грозного
от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ», в целях
приведения муниципальной программы «Развитие образования города
Грозного» в соответствие с решением Грозненской городской Думы
от 30 декабря 2021 года № 49 «О внесении изменений в решение Грозненской
городской Думы от 29 декабря 2020 года № 77 «О бюджете муниципального
образования «городской округ «город Грозный» на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов», решением Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021
года № 50 «О бюджете муниципального образования «городской округ «город
Грозный» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Мэрия города
Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования города

Грозного» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Мэрии города
Грозного от 28 декабря 2020 года № 125 (далее - Программа), следующие
изменения:

1.1. В паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение за счет
средств бюджета города Грозного» изложить в следующей редакции:

«
Ресурсное Общий объем финансирования мероприятий
обеспечение за счет муниципальной программы за 2021-2025 годы за
средств бюджета счет средств бюджета города Грозного составит
города Грозного 19 767 420,408 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации муниципальной программы:
2021 год - 4 229 033,543 тыс. рублей;

1 2022 год-4 310 026,171 тыс. рублей;

2

2023 год - 3 181 139,479 тыс. рублей;
2024 год - 4 023 610,607 тыс. рублей;
2025 год - 4 023 610,607 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы
за счет средств бюджета города I 'розного подлежит
уточнению в рамках бюджетного цикла.

».
1.2. В паспорте подпрограммы «Общее образование города Грозного»

Программы позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города
Грозного» изложить в следующей редакции:

Ресурсное
обеспечение за
счет средств
бюджета города
Грозного

Общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы за 2021 -2025 годы за счет средств
бюджета города Грозного составит 18 951 517,991 тыс.
рублей, в том числе по годам реализации
муниципальной профаммы:

Годы
2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.
Итого 2021-2025IT.

Тыс. рублей
4 064 981,498
4 147 063,578
3 018 176,886
3 860 648,014
3 860 648,014
18 951 517,991

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках
бюджетного цикла.

».
1.3. Абзацы второй и третий пункта 3 раздела 8 «Ресурсное обеспечение»

подпрограммы «Общее образование города Грозного» Программы изложить
в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит
18 951 517,991 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета
города Грозного - 2 540 826,810 тыс. рублей, за счет субсидий из бюджета
Чеченской Республики - 1 539 687,565 тыс, рублей, за счет субвенций
из бюджета Чеченской Республики - 14 757 234,697 тыс. рублей, иные
межбюджетные трансферты - 113 768,919 тыс. рублей.».

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного по годам реализации муниципальной программы
(в тыс. руб.):

3

Годы
реализации

2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

Итого 2021-
2025 гг.

Всего

4 064 981,498
4 147 063,578
3 018 176,886
3 860 648,014
3 860 648,014

18 951 517,991

В том числе:
Собственные

средства
бюджета
города

Грозного
293 168,866
294 340,295
510 005,283
721 656,183
721 656,183

2 540 826,810

Субсидии из
бюджета

Чеченской
Республики

329 918,987
302 751,072
302 339,169
302 339,169
302 339,169

1 539 687,565

Субвенции

3 328 124,726
3 549 972,211
2 205 832,434
2 836 652,663
2 836 652,663

14 757 234,697

Иные
межбюдже

тные
средства

113 768,919
0
0
0
0

113 768,919

».
1.4. В паспорте подпрограммы «Дополнительное образование» Программы

позицию «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города Грозного»
изложить в следующей редакции:

Ресурсное
обеспечение
за счет
средств
бюджета
города
Грозного

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
за 2021 -2025 годы за счет средств бюджета города Грозного
составит 518 817,719 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):

Годы реализации

2021 г.

2022 г.

2023 г.

2024 г.

2025 г.

Итого 2021-2025 гг.

Всего

96 344,311
105 618,352

105 618,352

105 618,352
105 618,352

518 817,719

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного подлежит уточнению в рамках
бюджетного цикла.

».
1.5. Абзац шестой раздела 8 «Ресурсное обеспечение» подпрограммы

«Дополнительное образование» Программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы

за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит

4

518 817,719 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной
программы (в тыс. руб.):

Годы реализации
2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

Итого 2021-2025 гг.

Всего
96 344,311
105 618,352
105 618,352
105 618,352
105 618,352
518 817,719

».

1.6. В паспорте подпрограммы «Управление системой общего
и дополнительного образования города Грозного» Программы позицию
«Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета города Грозного» изложить
в следующей редакции:

«
Ресурсное обеспечение Общий объем финансирования мероприятий
за счет средств бюджета подпрограммы за 2021 -2025 годы за счет средств
города Грозного бюджета города Грозного составит 297 084,698

тыс. рублей, в том числе по годам реализации
муниципальной программы:
2021 год - 67 707,734 тыс. рублей;
2022 год - 57 344,241 тыс. рублей;
2023 год - 57 344,241 тыс. рублей;
2024 год - 57 344,241 тыс. рублей;
2025 год - 57 344,241 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение муниципальной
программы за счет средств бюджета города
Грозного подлежит уточнению в рамках

I бюджетного цикла.
».

1.7. Абзацы третий и четвертый раздела 8 «Ресурсное обеспечение»
подпрограммы «Управление системой общего и дополнительного образования
города Грозного» Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы
за 2021-2025 годы за счет средств бюджета города Грозного составит
297 084,698 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета
города Грозного - 153 820,354 тыс. рублей, за счет субвенций из бюджета
Чеченской Республики - 143 264,344 тыс. рублей.

5

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного по годам реализации муниципальной программы
(в тыс. руб.):

Годы реализации

2021 г.
2022 г.
2023 г.
2024 г.
2025 г.

Итого 2021-2025гг.

Всего

67 707,734
57 344,241
57 344,241
57 344,241
57 344,241

297 084,698

В том числе:
Собственны
е средства
бюджета
города

Грозного
39351,154
28 617,300
28 617,300
28 617,300
28 617,300
153 820,354

Субсидии
из

бюджета
города

Грозного
0
0
0
0
0
0

Субвенции
из бюджета

города
Грозного

28 356,580
28 726,941
28 726,941
28 726,941
28 726,941
143 264,344

1.8. В приложении № 1 к Программе:
в подпрограмме «Общее образование» позицию 11 «Охват обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций горячим питанием,
процентов» изложить в новой редакции согласно приложению № 1
к настоящему постановлению.

1.9. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению №> 2 к настоящему постановлению.

1.10. Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.11. Приложение № 5 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра, начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного
Ахматова З.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению
на официальном сайте Мэрии города Грозного.

go. gf ОТДЕЛ Yc * j.

Мэр ropojff ШшШтВА р Х.-М.Ш. Кадыров
%•* 6\ПУЛЛАКХКЙН 0№Л / N ° l

% <{, v y v У •*• г •

Д Ч / ОТДЕЛ
СГ/ДЕЛОПРС * *pru*4jyi4%^rific J I S 1

к постановлению Мэрии города Грозного шинанилп- л J >. .> & 6

Приложение № 1
эода Гро:

_2022 года N>_J/_

«Приложение № 1
к муниципальной программе

Развитие образования города Грозного"

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Развитие образования города Грозного»

п/п

11

Наименование целевого показателя
(индикатора)

Доля обучающихся 1-4 классов,
получающих горячее бесплатное
питание, в общей численности
обучающихся 1-4 классов
общеобразовательных организаций

Единица
измерения

Значения целевых показателей (индикаторов)
2019 год

отчет
Подпрограмма

процентов 12,5

2020 год
оценка

2021 год
прогноз

2022 год
прогноз

"Обшее образование"

100 100 100

2023 год
прогноз

2024 год
прогноз

100 100

2025 год
прогноз

100

Приложение №2
[•.S/ttltonPO1. "-•" к постановлению Мэрии города Грозного

от " {£_ " О J 2022 года № ^ /

' h Zen-* «Приложение № 3
к муниципальной программе

«Развитие образования города Грозного»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальной программы «Развитие образования города Грозного»

№
п/п

1.

2.

3.

4.

Наименование муниципальной услуги
(работы) Наименование показателя

Подпрог
Реализация основных
общеобразовательных программ
начального общего образования

Реализация основных
общеобразовательных программ
основного общего образования

Реализация основных
общеобразовательных программ
среднего общего образования

Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число обучающихся
Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число обучающихся
Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число обучающихся

Единица
измерения 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

имми "Общее образование"

тыс. руб.

чел.

тыс. руб.

чел.

тыс. руб.

чел.

1 709 705,2

27 047

2 006 360.9

3] 740

302 028,8

4 778

1 726 283,7

27 421

2 081 034,0

33 056

294 565,5

4 679

1 235 267,2

27 795

1 527 562,7

34 372

210 166,5

4 729

1 623 473,1

28 399

1 905 190,0

34 372

286 804,6

5 017

1669 137,6

29 819

1 865 500,0

34 372

280 829,8

5017
Подпрограмма "Дополнительное образование детей"

Реализация дополнительных
общеобразовательных программ

Расходы бюджета города
Грозного на оказание
муниципальной услуги
(выполнение работы)

Число обучающихся

тыс. руб.

чел.

96 344,3

16 330

105 618,0

17 278

105 618,0

17 734

105 618,0

17 878

105 618,0

19 372

,£uana».

Приложение № 3
к постановлению ̂ Мэрии города Грозного

от "/?• 0>С 2022 года Jfe JtJ

«Приложение № 4
к муниципальной программе

«Развитие общего обраювания города I ровного»

п'п

!.

2

3.

4.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Развитие образовании города Грозного» за счет средств бюджета города Грозного

Наименование муниципальной программы, подпрограммы,
основного мероприятия, мероприятия

"Развитее образовании города Грозного"

Подпрограмма "Общее образование"

Оказание муниципальных услуг по реализации основных
общеобразовательных программ по реализации начального,
ос ионного обще! о и среднего обшего образования

Финансовое обеспечение государственных гарантий прав граждан
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования, а также дополнительного образования в
общеобразовательных учреждениях

Обеспечение деятельности Еюдведомственных учреждений
образования за счет средств бюджета города Грозного

Предоставление общедоступного и беенлатого дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования по основным общеобразовательным программам в
специальных (коррекшюнных) образовательных учреждениях: для
обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии
(выполнение переданных государственных полномочии Чеченской
Республики)

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного
Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

2021 год

4 229 033,543

4 064 981,498

3 724925,911

0,000

293 f 68,866

0,000

2022 год

4310 326,171

4 147 063,578

3 807 542,883

0,000

294 340,295

0,000

2023 год

3 181 139,479

3 018 176386

2 462 991,203

0,000

510 005,283

0,000

2024 год

4 023 610,607

3 860 648.014

3 093 811,432

0,000

721656,183

0,000

2025 год

4 023 610,607

3 860 648,014

3 093 811,432

0,000

721 656,183

0,000

5.

1.

2.

I.

1.1

1.2

2.

3.

Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся и воспитывающихся •
образовательных организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, также в патронатной семье,
и организация предоставления общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
(полного) обшего образования по основным общеобразовательным
программам в образовательных организациях для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (выполнение
переданных государственных полномочий Чеченской Республики)

Подпрограмма "Дополнительное образование детей"

Организация обучения по программам дополнительного
образования детей различной направленности
Реализация дополнительных образовательных программ

Подпрограмма "Управление системой общего н
дополнительного образования города Грозного"

Реализация установленных полномочий (функций) Департамента
образования Мэрии города Грозного
Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципального
учреждения
Прочие расходы на обеспечение функций муниципального
учреждения
Организация бухгалтерского учета в муниципальных
образовательных учреждениях, подведомственных Департаменту
образования Мэрии города Грозного

Организация и осуществление деятельности по опеке и
попечительству

Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образованы
Мэрии города Грозного
Департамент образования
Мэрии города I розного
Департамент образования
Мэрии города Грозного
Департамент образовав вн
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного
Департамент образования
Мэрии города Грозного
Департамент образования
Мэрии города Грозного
Департамент образования
Мэрии города Грозного

Департамент образования
Мэрии города Грозного

46 N6,651

96 3443Н

96 344,311

0,000

67 707,734

39 351,154

22 983,574

16 367,580

26 985,430

1371Д50

45 110,400

10$ 618,352

105 618,352

0,000

S7 344,241

28 617,300

22 705,300

5 912,000

27 341,941

1 385,000

45 180,400

195 61SJ52

105 618,352

0,000

57 344,241

28 617,300

22 705,300

5 912,000

27 341,941

1 385,000

45 180,400

105 618352

105 618,352

0,000

57 344,241

28 617,300

22 705,300

5 912,000

27 341,941

1 385,000

45180,400

105 618,352

105 618,352

0,000

57 344,241

28 617,300

22 705,300

5 912,000

27 341,941

1 385,000

>.

.;•.*•••:.-•••-•:•-•••-••-••

Приложение № 4
к постановлению Мэрии города Грозного

<"• "/Г" ОэС 2022 года № jj

«Приложение № 5
к муниципальной программе

«Развитие образования города Грозного»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
«Развитие общего образования города Грозного» за счет всех источников финансирования

№
п/п

1

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

Муниципальная
программа
"Развитие

образования города
Грозного"

Иггочник финансирования

Всего

бюджет города Грозного

втом числе:

собственные средства
бюджета города Грозного

субсидии из бюджета
Чеченской Республики

субвенции из бюджета
Чеченской Республики

иные межбюджетные
трансферты из бюджета
Чеченской Республики,
имеющие целевое
назначение

средства бюджета
Чеченской Республики,
планируемые к
привлечению

внебюджетные источники

Оценка расходов, тыс. рублей

Итого

19 767 420,408

19 767 420,408

3 213 189,255

1 539 687,565

14 900 499,041

114 044,547

0,000

0,000

2021 год

4 229 033343

4 229 033,543

428 588.703

329 918,987

3 356 481,306

U4 044.547

0,000

0.000

2022 год

4 310 026,171

4 310026,171

428 575,947

302 751,072

3 578 699,152

0,000

0,000

0,000

2023 год

3 181 139,479

3 18! 139,479

644 240,935

302 339,169

2 234 559,375

0,000

0,000

0,000

2024 год

4 023 610,607

4 023 610,607

855 891,835

302 339.169

2 865 379,604

0,000

0,000

0.000

2025 год

4 023 610,607

4 023 610,607

855 891,835

302 339.169

2 865 379,604

0,000

0,000

0,000

1.1

1.2

Подпро1"рачма
"Общее
образование"

Подпрограмма
"Дополнительное

образование детей"

Всего

бюджет города Грозного

в том числе:

собственные средства
бюджета города Грозного

субсидии из бюджета
Чеченской Республики

субвенции из бюджета
Чеченской Республики

иные межбюджстные
трансферты из бюджета
Чеченской Республики,
имеющие целевое
назначение

средства бюджета
Чеченской Республики,
планируемые к
привлечению

внебюджетные исгочники

Всего

бюджет города Грозного

в том числе:

собственные средства
бюджета города Гршного

субсидии из бюджета
Чеченской Республики

субвенции из бюджета
Чеченской Республики

18 951517,991

18 951517,991

2 540 826.810

1 539 687,565

14 757 234,697

113 768,919

0,000

0,000

518 817,719

518 542,091

518 542,091

0,000

0,000

4 064 981,498

4 064 981,498

293 168,866

329 918.987

3 328 124.726

ИЗ 768,919

0,000

0.000

96 344,311

96 068.683

96 068,683

0,000

0,000

4 147 063,578

4 147 063,578

294 340,295

302 751,072

3 549 972,211

0,000

0.000

0,000

105 618,352

105 618,352

105 618,352

0,000

0,000

3 018 176386

3 018176386

510 005,283

302 339.169

2 205 832,434

0,000

0,000

0,000

105 618^52

105 618,352

105 618,352

0.000

0,000

3 860 648,014

3 860 648,014

721656,183

302 339,169

2 836 652,663

0.000

0,000

0.000

105 618352

105 618,352

105 618.352

0,000

0,000

3 860 648,014

3 860 648,014

721 656,183

302 339,169

2 836 652,663

0,000

0,000

0,000

105 618352

105 618,352

105 618,352

0,000

0,000

• ' • " ' " "